
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826 5Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e XVII, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 1º e 3º, § 3º, do Decreto 
Estadual nº 2008, de 29 de dezembro de 2005;
Considerando os termos do Ofício nº. 036/2015 – CMG, do 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, Membro da 
Comissão responsável pela apuração do mérito individual das 
personalidades civis e militares que tenham prestado serviços 
extraordinários, de comprovada dedicação e zelo ao Estado 
do Pará e suas instituições, especialmente à Governadoria do 
Estado, a serem agraciadas com a Medalha do Mérito Governador 
Lauro Sodré;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0043/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Governador Lauro 
Sodré, pelos serviços extraordinários, de comprovada dedicação 
e zelo, ao Estado do Pará e suas instituições, especialmente à 
Governadoria do Estado, nos termos do art. 1º, parágrafo único, 
incisos I e II, do Decreto Estadual nº. 2.008, de 19 de dezembro 
de 2005, às seguintes personalidades:
I – CLASSE ESPECIAL
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Vice-Governador do Estado do Pará
ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém
MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação - SECOM
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
MANUEL CARLOS DE JESUS MARIA
Juiz de Direito Militar do Estado do Pará
GENERAL JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
GENERAL-DE-EXÉRCITO OSWALDO DE JESUS FERREIRA
Comandante Militar do Norte
VICE-ALMIRANTE EDLANDER SANTOS  

Comandante do 4° Distrito Naval 
MAJOR-BRIGADEIRO-DO-AR PAULO BORBA 

Comandante do 1° Comando Aéreo Regional
CEL QOBM NAHUN FERNANDES DA SILVA 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL PMAP ACLEMILDO BARBOSA DOS SANTOS
Ex-Comandante Geral da Polícia Militar do Amapá
CEL PM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Comandante do Comando de Missões Especiais
CEL PM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante do Comando de Policiamento da Capital
CEL PM HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA 

Comandante do Comando de Policiamento da Região 
Metropolitana 
CEL PM ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR
Comandante do CPR VII (Capanema)
CEL PM WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO 
Comandante do CPR VI (Paragominas)
CEL PM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA
Ajudante Geral da PMPA

CEL PM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES
Comandante do CPR IX (Abaetetuba)
CEL PM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
Diretor de Pessoal da PMPA
CEL PM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
Chefe do Departamento Geral Operacional
CEL PM NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
Presidente do Fundo de Assistência Social da PMPA 
CEL PM CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MACHADO
Comandante da Guarda Municipal de Belém
II – PRIMEIRA CLASSE
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
MAISA SALES GAMA TOBIAS
Superintendente da Superintendência Executiva de Mobilidade 
Urbana de Belém - SEMOB
MARCELO MAIA TEIXEIRA
Vereador do Município de Salinópolis
TEN CEL PM ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA
Polícia Militar do Pará  
TEN CEL PM FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM ALISSON GOMES MONTEIRO
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM LÚCIO CLOVES BARBOSA DA SILVA
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM SIMÃO SALIM JÚNIOR
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM SADALA NAGIB SALAME FILHO
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS
Polícia Militar do Pará 
TEN CEL PM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES
Polícia Militar do Pará 
MAJ PM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA
Polícia Militar do Pará 
MAJ PM ALAN COSTA DA SILVA
Polícia Militar do Pará 
MAJ PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
Polícia Militar do Pará 
MAJ PM  ALBERTO CAPELA HERMES
Polícia Militar do Pará 
MAJ PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
Polícia Militar do Pará 
MAJ PM MARIELZA ANDRADE DA SILVA
Polícia Militar do Pará 
MAJ PMAM MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Polícia Militar do Amazonas
CAP PM MARCUS VINICIOS DE CASTRO ALVES
Polícia Militar do Pará 
CAP PM LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA
Polícia Militar do Pará 
2º TEN PM CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO
Polícia Militar do Pará 
2º SGT PM OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS
Polícia Militar do Pará 
AL CFS PM FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO
Polícia Militar do Pará 
CB PM JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS
Polícia Militar do Pará 
CB PM JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR
Polícia Militar do Pará 
CB PM EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA
Polícia Militar do Pará 
CB PM RONALDO FLEURY MAGALHÃES
Polícia Militar do Pará 

CB PM GIVANILDO SOARES SANTIAGO
Polícia Militar do Pará 
SD PM ALISSON ALAN MELO PINHO
Polícia Militar do Pará 
SD PM CLAYTON MENEZES CUNHA
Polícia Militar do Pará 
SD ILDEAN LOPES LIMA
Polícia Militar do Pará 
SD PM EYMAR DA SILVA MESQUITA
Polícia Militar do Pará 
MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA
Casa Militar
LUCIANE SILVA TELES DE BARROS
Casa Militar 
ORLY DA COSTA BEZERRA
Publicitário
ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO ARAÚJO
Casa Militar
DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
Casa Civil
ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Casa Civil
ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
Casa Civil
TELMA GUERREIRO
Casa Civil
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Casa Civil
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III XX, parte fi nal, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão apresentada pela Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 
260, de 28 de maio de 2014, publicada no DOE nº. 32653, de 
30 de maio de 2014, prorrogado pela Portaria nº. 278, de 28 de 
julho de 2014, publicada no DOE nº. 32694, de 29 de julho de 
2014, de que trata o Processo nº. 2014/479108; 
Considerando o Parecer Jurídico nº. 005/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir WALÉRIA DA SILVA PLÁCIDO, matrícula nº. 
54196682, do cargo de Médico, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, consoante arts. 178, inciso IV, 
e190, inciso II, § 2º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 099, de 1º de janeiro de 
2015, LORENA DE PAULA REGO SALMAN para exercer o cargo 
de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 2 de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROGER BARROS REZEGUE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 4 de fevereiro 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 


